
                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

 

ΘΕΜΑ: Δημοσίευση του Πρακτικού της Επιτροπής Ενστάσεων της αριθ. πρωτ. 

Γ3β/Γ.Π.οικ.44586/29-07-2022 (ΑΔΑ: ΩΖΦΤ465ΦΥΟ-Ν0Τ) Πρόσκλησης 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος   

 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1) Την αριθ. πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.44586/29-07-2022 (ΑΔΑ: ΩΖΦΤ465ΦΥΟ-Ν0Τ) 

Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.  

2) Την αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.46180/05-08-2022 (ΑΔΑ: 9ΑΜ2465ΦΥΟ-Π2Ξ) 

Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή 

Αξιολόγησης φακέλων συμμετοχής των υποψηφίων Νομικών Προσώπων του 

άρθρου 11 του ν.2716/1999 για την επιλογή Φορέων Λειτουργίας Μονάδων 

Ψυχικής Υγείας και στην Επιτροπή Ενστάσεων». 

3) Το ν. 2716/1999 με θέμα: «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών 

ψυχικής υγείας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α΄ 96).  

4) Την αριθμ. πρωτ. Γ3β/οικ.63439/2017 (ΦΕΚ 2932/Β΄/25-08-2017) Υπουργική 

Απόφαση με θέμα «Πλαίσιο εκπόνησης πολιτικών ψυχικής υγείας και 

καθορισμός κριτηρίων, προϋποθέσεων, δικαιολογητικών, διαδικασίας και κάθε 

όπως λεπτομέρειας για έγκριση σκοπιμότητας και χορήγηση άδειας ίδρυσης και 

άδειας λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας στον Ιδιωτικό Κερδοσκοπικό και 

μη Κερδοσκοπικό Τομέα του άρθρου 11 του ν. 2716/1999», όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

5) Το άρθρο 109 «Ανάθεση δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους 

Γενικών Διευθύνσεων Υπουργείων» του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α 

133/07.08.2019) με θέμα: «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης».  

6) Το από 25-11-2022 Διαβιβαστικό του Πρακτικού της εν λόγω Επιτροπής 

Ενστάσεων προς τη Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας.     

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ Β΄               

Αθήνα               28 / 11 / 2022 

Αριθμ. Πρωτ.: Γ3β/Γ.Π.οικ.68306 

 

Ταχ. Δ/νση       : Αριστοτέλους 19                              

Τ.Κ.             : 104 33                                              

Πληροφορίες  :  Π. Καζαντζή 

                            Σ. Κουκουλάγκος  

Τηλέφωνο       : 2132161784, -1373 

E-Mail             : dipsy@moh.gov.gr 

             ΑΠΟΦΑΣΗ  

mailto:dipsy@moh.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΧΦΩ465ΦΥΟ-ΚΝ3



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

  

Τη δημοσίευση του Πρακτικού της Επιτροπής Ενστάσεων της αριθ. πρωτ. 

Γ3β/Γ.Π.οικ.44586/29-07-2022 (ΑΔΑ: ΩΖΦΤ465ΦΥΟ-Ν0Τ) Πρόσκλησης 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.   

Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στη Διαύγεια και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 

Υγείας.   

   

Συνημμένα: Το Πρακτικό της Επιτροπής Ενστάσεων  

  

                                                                                     Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

                                                                                                                                                              

                                                                       
                                                       ΖΩΗ ΡΑΠΤΗ 

   

 

Κοινοποίηση (ηλεκτρονικά):  

1. ΑΝΙΜΑ ΑΜΚΕ ΜΚΟ  

2. ΓΗ & ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΑΜΚΕ  

3. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 

4. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΕΥΡΟΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ (Ε.Ν.Α) 

5. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΑΜΚΕ 

6. ΜΙΤΟΣ - ΕΤΑΙΡΙΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 

7. ΣΥΝΕΙΡΜΟΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

8. ΠΑΙΔΙΚΑ ΧΩΡΙΑ SOS ΕΛΛΑΔΟΣ 

9. ΙΑΣΙΣ ΑΜΚΕ  

10. Ε.Ψ.Υ.Κ.Α (ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΣΘΕΝΩΝ) 

11. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Δ. ΜΑΡΙΑ – ΒΙΚΤΩΡΙΑ (ΜΑΡΒΗ) 

12. ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΕΥΠΑΘΩΝ 

ΟΜΑΔΩΝ – ΜΚΟ ΕΔΡΑ 

13. ΑΜΚΕ ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ 

14. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ ΕΘΕΛΟΝΤΩΝ – ΦΙΛΩΝ ΙΑΤΡΩΝ (ΚΕΦΙ 

ΑΘΗΝΩΝ) 

15. ΑΜΚΕ «ΘΑΛΠΟΣ - ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ» 

16. ΕΠΑΨΥ (ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΨΥΧΙΚΗΣ 

ΥΓΕΙΑΣ) 

17. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΕΥΡΟΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ (Ε.Ν.Α) 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

18. ΑΜΚΕ ΑΡΩΓΗ 

 
Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):  
1. Γρ. Υπουργού Υγείας   

2. Γρ. Υφυπουργού Υγείας   

3. Γρ. Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας 

4. Πρ. Γεν. Δ/νσης Υπηρεσιών Υγείας    

5. Πρ. Γεν. Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών  

6. Δ/νση Ψυχικής Υγείας  

ΑΔΑ: 9ΧΦΩ465ΦΥΟ-ΚΝ3



 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Επιτροπή Ενστάσεων της με αριθ. πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.44586/29-07-2022 

Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος σε φορείς του άρθρου 11 του ν.2716/1999 

για την επιλογή φορέων λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας 

 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ 

 

Της Επιτροπής Ενστάσεων, η οποία συγκροτήθηκε με την με αρ. 

Α1β/Γ.Π.οικ.46180/05-08-2022 και τροποποιήθηκε με την με αρ. 

Α1β/Γ.Π.οικ.64046/08-11-2022 Απόφαση Υπουργού Υγείας. 

 

Την Παρασκευή 18 Νοεμβρίου και ώρα 9:00 π.μ. τα μέλη της ανωτέρω Επιτροπής, η 

οποία συγκροτήθηκε με την με αρ. Α1β/Γ.Π.οικ.46180/05-08-2022 και τροποποιήθηκε 

με την με αρ. Α1β/Γ.Π.οικ.64046/08-11-2022 Απόφαση Υπουργού Υγείας, κκ. Γενά 

Αγγελική (Πρόεδρος), Γιαννοπούλου Ιωάννα (μέλος) και - λόγω κολλήματος του 

τακτικού μέλους Καβαλιώτη Αποστόλου (Πασχάλη) - ο Τζαβέλας Ηλίας (αν. μέλος), 

καθώς και η γραμματέας της Επιτροπής Τσώτσου Παρασκευή, συνήλθαμε σε 

συνεδρίαση, στην αίθουσα Εκδηλώσεων στο Ισόγειο του Υπουργείου Υγείας 

(Αριστοτέλους 17), με αντικείμενο την εξέταση των ενστάσεων που υποβλήθηκαν 

κατά των πρακτικών της Επιτροπής Αξιολόγησης που συγκροτήθηκε για την με αρ. 

Α1β/Γ.Π.οικ.46180/05-08-2022 προαναφερόμενη Απόφαση και δημοσιεύθηκαν με την 

με αρ. Γ3β/Γ.Π.οικ.60281/24/10/2022 (ΑΔΑ: ΨΘΕΝ465ΦΥΟ-Ψ3Ι) Απόφαση της 

Υφυπουργού Υγείας. 

 

Στην Επιτροπή Ενστάσεων κατέθεσαν ένσταση οι παρακάτω φορείς σύμφωνα με τους 

όρους της με αριθ. πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.44586/29-07-2022 Πρόσκλησης Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος:  

 

Α/Α ΜΟΝΑΔΑ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΦΟΡΕΑ ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. 

01 ΑΑ Ξενώνας παραβατικών 

Εφήβων 1η ΥΠΕ 

Ελληνική Εταιρία 

Ιατρικής Ψυχολογίας  

61689/1/11/2022 

02 ΑΒ Ξενώνας παραβατικών 

Εφήβων 2η ΥΠΕ 

Μίτος-Εταιρεία Ψυχικής 

Υγείας και Κοινωνικών 

Παρεμβάσεων 

62727/03/11/2022 

(αποστολή με 

ηλεκτρονικό 

ταχυδρομείο 

31/10/2022 στην 

Διεύθυνση 

Ψυχικής Υγείας) 

03 ΑΒ Ξενώνας παραβατικών 

Εφήβων 2η ΥΠΕ 

ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ Αστική 

Μη Κερδοσκοπική 

Εταιρεία   

61388/31/10/2022 

04 ΑΔ Κέντρο Ημέρας Δήμοι 

Πεντέλης, Βριλησσίων, 

Κηφισιάς 

ΑΝΙΜΑ ΑΜΚΕ-ΜΚΟ 62684/3/11/2022 

(αποστολή με 

ηλεκτρονικό 

ΑΔΑ: 9ΧΦΩ465ΦΥΟ-ΚΝ3



ταχυδρομείο 

1/11/2022 στην 

Διεύθυνση 

Ψυχικής Υγείας) 

05 ΑΔ Κέντρο Ημέρας Δήμοι 

Πεντέλης, Βριλησσίων, 

Κηφισιάς 

ΘΑΛΠΟΣ ΨΥΧΙΚΗ 

ΥΓΕΙΑ 

61838/1/11/2022 

06 ΑΕ Κέντρο Ημέρας Δήμοι 

Νέας Φιλαδέλφειας-

Χαλκηδόνας- Ν. Ιωνίας, 

Μεταμόρφωση 

Ελληνική Εταιρία 

Ιατρικής Ψυχολογίας 

61692/1/11/2022 

07 ΑΘ Κέντρο Ημέρας 

στήριξης Οικογένειας 

Δυτικού Τομέα Αθηνών 

ΘΑΛΠΟΣ ΨΥΧΙΚΗ 

ΥΓΕΙΑ 

61836/1/11/2022 

08 ΑΘ Κέντρο Ημέρας 

στήριξης Οικογένειας 

Δυτικού Τομέα Αθηνών 

ΕΔΡΑ 61309/31/10/2022 

09 ΑΙ Κέντρο Ημέρας 

στήριξης Οικογένειας ΠΕ 

Θεσσαλονίκης 

ΙΑΣΙΣ 61442/31/10/2022 

 

Η Επιτροπή αρχικά έλεγξε την εμπρόθεσμη κατάθεση των ενστάσεων των ανωτέρω 

φορέων και διαπίστωσε ότι όλες οι ενστάσεις κατατέθηκαν εμπρόθεσμα και στη 

συνέχεια προχώρησε στον έλεγχο αυτών ως εξής: 

1. Σχετικά με την με αρ. πρωτ. 61689/1/11/2022 ένσταση της Ελληνικής Εταιρίας 

Ιατρικής Ψυχολογίας για την Μονάδα ΑΑ: Ξενώνας παραβατικών Εφήβων 1η ΥΠΕ ΠΕ 

Κεντρικού Τομέα Αθηνών η επιτροπή αποφασίζει ως εξής: 

Για τον 1ο Λόγο Ενστάσεως, που αφορά στην αξιολόγηση του υπό στοιχείο 3Δ – του 

πίνακα κριτηρίου αξιολόγησης για τη Δωρεάν Παραχώρηση ακινήτου του φορέα 

ΙΑΣΙΣ, από τον Δήμο Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας Χαλκηδόνας μέσω Υπεύθυνης 

Δήλωσης του Δημάρχου κ. Ιωάννη Βούρου, η επιτροπή κάνει δεκτή την ένσταση 

καθόσον από τον έλεγχο του φακέλου της πρότασης της εταιρίας ΙΑΣΙΣ, διαπιστώθηκε 

ότι δεν έχει κατατεθεί απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας 

– Νέας Χαλκηδόνας, ούτε της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου, παρά μόνο 

Υπεύθυνη δήλωση του Δημάρχου κ. Ιωάννη Βούρου. Από την μελέτη των άρθρων 58 

«αρμοδιότητες του δημάρχου», 65 «Αρμοδιότητες του Δημοτικού Συμβουλίου» και 72 

«Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Δήμων» του Νόμου 3852/2010, η επιτροπή 

διαπίστωσε ότι εκφεύγει των αρμοδιοτήτων του δημάρχου η απόφαση για δωρεάν 

παραχώρηση ακινήτου του Δήμου, πόσο μάλλον για 10 έτη, χωρίς προηγούμενη 

απόφαση Συλλογικού Οργάνου του Δήμου.  

ΑΔΑ: 9ΧΦΩ465ΦΥΟ-ΚΝ3



Επομένως, η επιτροπή ενστάσεων αποφασίζει την τροποποίηση του πίνακα 

βαθμολογίας της εταιρίας ΙΑΣΙΣ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, ως προς το 

σημείο 3Δ «Δωρεάν Παραχώρηση ακινήτου» του πίνακα αναλυτικής βαθμολογίας της 

επιτροπής αξιολόγησης και η βαθμολογία από 20/20 διαμορφώνεται σε 0/20. 

Κατά τα λοιπά, η επιτροπή δεν κάνει δεκτή την ένσταση της Ελληνικής Εταιρίας 

Ιατρικής Ψυχολογίας και αποδέχεται την βαθμολογία της επιτροπής αξιολόγησης ως 

έχει, στα υπόλοιπα σημεία που αναφέρονται στην Ένσταση και αφορούν την εταιρία 

ΙΑΣΙΣ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ. 

Σχετικά με το σημείο της Ένστασης Β1 που αφορά στην βαθμολογία της εταιρίας 

ΜΙΤΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ και 

την υποβολή της Υπεύθυνης Δήλωσης που υποβλήθηκε από τον νόμιμο εκπρόσωπο 

αυτής, σύμφωνα με το Τμήμα Δ παρ. 2.1 στοιχείο δ της σχετικής Πρόσκλησης, η 

επιτροπή Ενστάσεων απορρίπτει την Ένσταση της Ελληνικής Εταιρίας Ιατρικής 

Ψυχολογίας δεδομένου ότι ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρίας ΜΙΤΟΣ, ο οποίος είναι 

πράγματι ιατρός (μία από τις επαγγελματικές ιδιότητες που προβλέπεται για τη θέση 

του νόμιμου εκπροσώπου), αναφέρει ρητά στην ΥΔ του ότι δεν είναι ιατρός κλάδου 

του ΕΣΥ. 

Συνοψίζοντας, η επιτροπή Ενστάσεων αποφασίζει και διαμορφώνει την συνολική 

βαθμολογία της εταιρίας ΙΑΣΙΣ από 70/100 σε 50/100, ενώ η συνολική βαθμολογία της 

εταιρίας ΜΙΤΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ παραμένει 47/100 και η συνολική βαθμολογία της Ελληνικής 

Εταιρίας Ιατρικής Ψυχολογίας παραμένει 53/100. 

Ως εκ τούτου, η επιτροπή ενστάσεων ομόφωνα αποφασίζει, ότι ο φορέας που 

επιλέγεται για την ανάληψη της Μονάδας ΑΑ: Ξενώνας παραβατικών Εφήβων 1η 

ΥΠΕ ΠΕ Κεντρικού Τομέα Αθηνών είναι η Ελληνική Εταιρία Ιατρικής 

Ψυχολογίας με συνολική βαθμολογία 53/100, η οποία υπερβαίνει τις  βαθμολογίες 

των εταιριών ΙΑΣΙΣ και ΜΙΤΟΣ. 

2. Σχετικά με την με αρ. πρωτ. 62727/03/11/2022 ένσταση της Μίτος-Εταιρεία Ψυχικής 

Υγείας και Κοινωνικών Παρεμβάσεων για την Μονάδα ΑΒ,  την οποία έλαβε η 

Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στις 31/10/2022, η 

Επιτροπή Ενστάσεων αποφασίζει και κάνει δεκτή την προαναφερόμενη ένσταση ως 

προς το μέρος Β που αφορά στον αποκλεισμό της εταιρίας ΑΜΚΕ ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ, 

δεδομένου ότι: 

ΑΔΑ: 9ΧΦΩ465ΦΥΟ-ΚΝ3



Από την θεώρηση του φακέλου της πρότασης της εταιρίας ΑΜΚΕ ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ 

προκύπτει ότι η πρόταση της, μολονότι στον εξωτερικό φάκελο αναγράφει ότι η 

πρόταση αφορά στην Μονάδα ΑΒ, εν τούτοις το σύνολό της πρότασης αφορά την 

μονάδα ΑΑ. Τούτο προκύπτει από το σύνολο των προσκομιζόμενων πιστοποιητικών 

και από το περιεχόμενο της πρότασης. Ως εκ τούτου η εν λόγω πρόταση θα έπρεπε να 

εξεταστεί στα πλαίσια της διαδικασίας για την Μονάδα ΑΑ και όχι στα πλαίσια της 

διαδικασίας για την Μονάδα ΑΒ.  

Κατά τα ανωτέρω η ένσταση της εταιρίας Μίτος γίνεται δεκτή ως προς αυτόν τον λόγο, 

οι δε λοιποί λόγοι της ένστασης της εταιρίας Μίτος, καθώς και η ένσταση της εταιρίας 

Συμβάλλειν με αρ. πρωτ. 61388/31/10/2022 για την Μονάδα ΑΒ απορρίπτονται, 

καθόσον καθίστανται άνευ αντικειμένου. 

Ως εκ τούτου η Επιτροπή Ενστάσεων ομόφωνα αποφασίζει ότι η εταιρία Μίτος-

Εταιρεία Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικών Παρεμβάσεων παραμένει ως φορέας 

για την ανάληψη της  Μονάδας ΑΒ με βαθμολογία 49,5/100. 

3.   Σχετικά με την με αρ. πρωτ. 62684/3/11/2022 Ένσταση της εταιρίας ΑΝΙΜΑ 

ΑΜΚΕ-ΜΚΟ, την οποία έλαβε η Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας μέσω ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου την 1/11/2022, και αφορά την Μονάδα ΑΔ Κέντρο Ημέρας Δήμων 

Πεντέλης, Βριλησσίων, Κηφισιάς,  η Επιτροπή Ενστάσεων αποφασίζει ως ακολούθως: 

Παρότι η ένσταση στα επιμέρους στοιχεία του πίνακα αξιολόγησης παραθέτει 

λαθεμένη βαθμολογία ήτοι: στην βαθμολογία που αναφέρει για την εταιρία ΘΑΛΠΟΣ 

στο στοιχείο 2Α βαθμός πτυχίου αναφέρει εσφαλμένα ότι η επιτροπή αξιολόγησης 

έκρινε με βαθμό 2/4, ενώ στην πραγματικότητα η επιτροπή έκρινε με βαθμό 3/4 και 

στο στοιχείο 2Β στην βαθμολογία που αναφέρει για την εταιρία ΑΝΙΜΑ ΑΜΚΕ ΜΚΟ 

στο στοιχείο 2Β Μεταπτυχιακός ή Διδακτορικός Τίτλος Σπουδών αναφέρει 

εσφαλμένα, ότι η επιτροπή αξιολόγησης έκρινε με βαθμό 2/5 ενώ στην πραγματικότητα 

η επιτροπή έκρινε με βαθμό 5/5, η Επιτροπή Ενστάσεων αξιολόγησε τα επιμέρους 

στοιχεία της ένστασης, τα δικαιολογητικά των προτάσεων και συμφωνεί με την 

βαθμολόγηση της επιτροπής αξιολόγησης των προσφορών και ως εκ τούτου 

απορρίπτει την ένσταση και η απόφαση της επιτροπής Αξιολόγησης παραμένει ως έχει. 

4. Σχετικά με την με αρ. πρωτ. 61838/1/11/2022 Ένσταση της εταιρίας Θάλπος Ψυχική 

Υγεία που αφορά την Μονάδα ΑΔ Κέντρο Ημέρας Δήμων Πεντέλης, Βριλησσίων, 

Κηφισιάς,  η Επιτροπή Ενστάσεων αποφασίζει ως ακολούθως: 

ΑΔΑ: 9ΧΦΩ465ΦΥΟ-ΚΝ3



Σχετικά με τον ισχυρισμό της εταιρίας Θάλπος ότι: 

Α. στο κριτήριο 2 Τεχνογνωσία και εμπειρία του προτεινόμενου επιστημονικά 

υπεύθυνου στο στοιχείο 2Β Μεταπτυχιακός ή Διδακτορικός Τίτλος Σπουδών ο 

προτεινόμενος επιστημονικά υπεύθυνος της εταιρίας ΑΝΙΜΑ βαθμολογήθηκε με 

βαθμό 5/5 και στον ισχυρισμό ότι θα πρέπει να υπάρχει διαφοροποίηση των τίτλων και 

ότι θα πρέπει η εταιρία να λάβει βαθμολογία 3/5 αντί για 5/5, η ένσταση δεν γίνεται 

δεκτή, καθώς δεν προκύπτει από την πρόσκληση διαφοροποίηση βαθμολογίας για 

μεταπτυχιακό και διδακτορικό τίτλο σπουδών. 

Β. Σχετικά με τις αιτιάσεις της εταιρίας Θάλπος ότι στο κριτήριο εργασίας άνω των 

δέκα ετών του προτεινόμενου επιστημονικά υπεύθυνου από την εταιρία ΑΝΙΜΑ, δεν 

επαρκεί βεβαίωση εργοδότη για την παροχή υπηρεσιών ψυχολόγου και η εκτύπωση 

Στοιχείων Μητρώου από την ΑΑΔΕ από την οποία προκύπτουν οι Κωδικοί Αριθμοί 

Δραστηριοτήτων, χωρίς να προσκομίζεται άλλο έγγραφο όπως συμβάσεις εργασίας ή 

αναλυτικές καταστάσεις ασφαλιστικών εισφορών, από όπου προκύπτουν με σαφήνεια 

οι όροι της συνεργασίας και οι ώρες απασχόλησης, η επιτροπή δεν κάνει δεκτή την 

ένσταση, και αποδέχεται την βαθμολογία της επιτροπής αξιολόγησης που έκρινε 

αποδεκτά τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά για την διαπίστωση της άνω των 10 ετών 

εμπειρίας, ήτοι την βεβαίωση εργοδότη για την παροχή υπηρεσιών ψυχολόγου και την 

εκτύπωση Στοιχείων Μητρώου από την ΑΑΔΕ από όπου προκύπτει ότι ο 

προτεινόμενος επιστημονικά υπεύθυνος παρέχει υπηρεσίας ψυχολόγου από το 2008. 

Γ. Σχετικά με τις αιτιάσεις της εταιρίας Θάλπος ότι στον πίνακα βαθμολογιών της 

εταιρίας ΑΝΙΜΑ και δη στο Τμήμα που αφορά στο κριτήριο 3: Πληρότητα 

Υποβαλλόμενης Πρότασης, όσον αφορά στην αξιολόγηση της λειτουργικής 

διασύνδεσης της συγκεκριμένης Μονάδας με τις ήδη λειτουργούσες Μονάδες Ψυχικής 

Υγείας του Οικείου Τομέα και τις λοιπές κοινωνικές υπηρεσίες του Τομέα Ψυχικής 

Υγείας, δεν γίνεται δεκτή η ένσταση καθώς η πρόταση είναι αποδεκτή και πλήρως 

τεκμηριωμένη ως προς την λειτουργική διασύνδεση και η Επιτροπή Ενστάσεων 

συμφωνεί με την βαθμολόγηση της Επιτροπής Αξιολόγησης.  

2. Αναφορικά με το σημείο της Ένστασης  που αφορά στην αναβαθμολόγηση της 

εταιρίας ΘΑΛΠΟΣ στο Κριτήριο 3Β της λειτουργικής διασύνδεσης της συγκεκριμένης 

Μονάδας με τις ήδη λειτουργούσες Μονάδες Ψυχικής Υγείας του Οικείου Τομέα και 

τις λοιπές κοινωνικές υπηρεσίες του Τομέα Ψυχικής Υγείας, στο οποίο είχε λάβει 

ΑΔΑ: 9ΧΦΩ465ΦΥΟ-ΚΝ3



βαθμολογία 3/5 και ζητάει να λάβει βαθμολογία 5/5, η Επιτροπή Ενστάσεων 

δεδομένου ότι η εταιρία Θάλπος έχει συμπεριλάβει στην πρότασή της μνημόνια 

συνεργασίας με το ΓΝΑ Σισμανόγλειο, την ΕΠΑΨΥ και τον Δήμο Πεντέλης, ήτοι με 

φορείς που λειτουργούν Μονάδες και υπηρεσίες στην περιοχή παρέμβασης, αποδέχεται 

την Ένσταση και αποφασίζει την τροποποίηση του πίνακα βαθμολογίας της εταιρίας 

Θάλπος στο κριτήριο 3Β λειτουργική διασύνδεση της συγκεκριμένης Μονάδας με τις 

ήδη λειτουργούσες Μονάδες Ψυχικής Υγείας του Οικείου Τομέα και τις λοιπές 

κοινωνικές υπηρεσίες του Τομέα Ψυχικής Υγείας και διαμορφώνει την βαθμολόγηση 

από 3/5  σε 5/5.  

Επομένως η βαθμολογία της εταιρία ΘΑΛΠΟΣ για την Μονάδα ΑΔ Κέντρο 

Ημέρας Δήμων Πεντέλης, Βριλησσίων, Κηφισιάς διαμορφώνεται σε 81/100 και 

παραμένει ο φορέας που επιλέγεται για την ανάληψη λειτουργίας της Μονάδας ΑΔ 

με αύξηση της βαθμολογίας του κατά 2 μονάδες, ενώ η βαθμολογία της εταιρίας 

ΑΝΙΜΑ παραμένει 73/100. 

5. Σχετικά με την με αρ. πρωτ. 61692/1/11/2022 Ένσταση της Ελληνικής Εταιρίας 

Ιατρικής Ψυχολογίας για την Μονάδα ΑΕ: Κέντρο Ημέρας Δήμοι Νέας Φιλαδέλφειας-

Χαλκηδόνας- Ν. Ιωνίας, Μεταμόρφωση, η επιτροπή δέχεται την Ένσταση, απορρίπτει 

την προσφορά της εταιρίας ΕΠΑΨΥ Εταιρεία Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ψυχικής 

Υγείας, η οποία υποβλήθηκε στα πλαίσια της με αρ. πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.44586/29-07-

2022 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, τούτο διότι, όπως προκύπτει από το 

υποκεφάλαιο 2.1 του κεφαλαίου 2 του Τμήματος Δ της προαναφερόμενης πρόσκλησης 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος (σελίδα 14-15) η οποία αναφέρει: 

«Σε περίπτωση συνεργασίας, λαμβάνοντας υπόψιν την παρ 1 του αρθ 2 της Γ3β/οικ. 

63439/2017 υπουργικής απόφασης, ο υποψήφιος φορέας υποβάλει συμφωνητικό 

συνεργασίας, το οποίο καθορίζει το πλαίσιο της συνεργασίας. Στην ίδια περίπτωση, όταν 

τα πρόσωπα με τα οποία συνεργάζεται ο υποψήφιος φορέας είναι νομικά, ο φορέας 

υποβάλει για τα συνεργαζόμενα πρόσωπα τα δικαιολογητικά συμμετοχής της περ. β., ενώ 

όταν τα πρόσωπα με τα οποία συνεργάζεται ο υποψήφιος φορέας είναι φυσικά, ο φορέας 

υποβάλει για τα συνεργαζόμενα πρόσωπα τα δικαιολογητικά συμμετοχής της περ. γ. το 

σύνολο των ως άνω δικαιολογητικών συμμετοχής κατατίθεται εντός του ίδιου 

σφραγισμένου υποφακέλου. 

ΑΔΑ: 9ΧΦΩ465ΦΥΟ-ΚΝ3



Συμμετοχές, οι οποίες δεν περιλαμβάνουν κάποιο από τα παραπάνω απορρίπτονται 

τυπικά κατά τον έλεγχο των στοιχείων του υποφακέλου δικαιολογητικών και τυχόν 

προσφυγές δεν γίνονται αποδεκτές, ακόμα και αν ο συμμετέχων με την προσφυγή του 

υποβάλει εκ των υστέρων τα εν λόγω δικαιολογητικά.» 

Προκύπτει, λοιπόν, ότι ένα από τα παραπάνω στοιχεία τα οποία απαιτούνται επί ποινή 

τυπικής απόρριψης του υποφακέλου των δικαιολογητικών συμμετοχής είναι και το 

συμφωνητικό συνεργασίας σε περίπτωση βέβαια που ο φορέας επικαλείται 

συνεργασία. Όπως πράγματι προκύπτει από τα δικαιολογητικά των δύο υποφακέλων, 

παρά το γεγονός ότι ο Φορέας ΕΠΑΨΥ επικαλείται συνεργασία για την συμμετοχή στο 

διαγωνισμό, όσον αφορά στο ακίνητο, ωστόσο ουδέποτε συμπεριέλαβε το 

συμφωνητικό συνεργασίας στον υποφάκελο δικαιολογητικών συμμετοχής. Το δε 

γεγονός ότι το συγκεκριμένο συμφωνητικό περιλαμβάνεται στον υποφάκελο πρότασης 

δεν θεραπεύει το τυπικό ελάττωμα με βάση το γράμμα της σχετικής πρόσκλησης.  

Συνεπώς, η ένσταση γίνεται αποδεκτή και απορρίπτεται στο σύνολό της η 

συμμετοχή στη διαγωνιστική διαδικασία του φορέα ΕΠΑΨΥ.  

Ως εκ τούτου, η επιτροπή ενστάσεων ομόφωνα αποφασίζει, ότι μοναδικός υποψήφιος 

και κατά συνέπεια ο φορέας που επιλέγεται για την ανάληψη της Μονάδας ΑΕ: 

Κέντρο Ημέρας, Δήμοι Νέας Φιλαδέλφειας - Ν. Χαλκηδόνας- Ν. Ιωνίας, 

Μεταμόρφωση, είναι η Ελληνική Εταιρία Ιατρικής Ψυχολογίας, με βαθμολογία 

48/100. 

Στο σημείο αυτό η επιτροπή διέκοψε τη συνεδρίασή της, και πρόκειται να συνεχίσει το 

έργο της την Δευτέρα 21/11/2022 και ώρα 09:00πμ. 

Την Δευτέρα 21 Νοεμβρίου και ώρα 9:00 πμ τα μέλη της Επιτροπής, η οποία 

συγκροτήθηκε με την με αρ. Α1β/Γ.Π.οικ.46180/05-08-2022 και τροποποιήθηκε με 

την με αρ. Α1β/Γ.Π.οικ.64046/08-11-2022 Απόφαση Υπουργού Υγείας, κκ. Γενά 

Αγγελική (Πρόεδρος), Γιαννοπούλου Ιωάννα (μέλος) και - λόγω κολλήματος του 

τακτικού μέλους Καβαλιώτη Αποστόλου (Πασχάλη) - ο Τζαβέλας Ηλίας (αν. μέλος) 

και -λόγω κολλήματος του τακτικού μέλους Καβαλιώτη Αποστόλου (Πασχάλη)- ο 

Τζαβέλας Ηλίας (μέλη), καθώς και η γραμματέας της Επιτροπής Τσώτσου Παρασκευή, 

συνήλθαμε σε συνεδρίαση, στην αίθουσα Εκδηλώσεων στο Ισόγειο του Υπουργείου 

Υγείας (Αριστοτέλους 17) με αντικείμενο την εξέταση των ενστάσεων που 

υποβλήθηκαν κατά των πρακτικών της Επιτροπής Αξιολόγησης που συγκροτήθηκε με 

ΑΔΑ: 9ΧΦΩ465ΦΥΟ-ΚΝ3



την με αρ. Α1β/Γ.Π.οικ.46180/05-08-2022 προαναφερόμενη Απόφαση και 

δημοσιεύθηκαν με την με αρ. Γ3β/Γ.Π.οικ.60281/24/10/2022 (ΑΔΑ: ΨΘΕΝ465ΦΥΟ-

Ψ3Ι) Απόφαση της Υφυπουργού Υγείας, προκειμένου να γίνει αξιολόγηση των 

ακόλουθων ενστάσεων: 

6. Σχετικά με την με αρ. πρωτ. 61836/1/11/2022 Ένσταση της εταιρίας Θάλπος Ψυχική 

Υγεία που αφορά την Μονάδα ΑΘ Κέντρο Ημέρας στήριξης Οικογένειας Δυτικού 

Τομέα Αθηνών, η Επιτροπή Ενστάσεων αποφασίζει ως ακολούθως: 

Α. Αναφορικά με τα σημεία της Ένστασης που αφορούν την βαθμολόγηση της εταιρίας 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΕΥΠΑΘΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 

(ΕΔΡΑ), η επιτροπή αποφασίζει ως εξής: 

Σχετικά με το κριτήριο 2 του αντίστοιχου πίνακα του πρακτικού αξιολόγησης που 

αφορά στην τεχνογνωσία και εμπειρία του προτεινόμενου επιστημονικά υπεύθυνου, 

στο κριτήριο 2Β Μεταπτυχιακός ή Διδακτορικός Τίτλος Σπουδών, και στον ισχυρισμό 

ότι θα πρέπει να υπάρχει διαφοροποίηση των τίτλων και ότι θα πρέπει η εταιρία να 

λάβει βαθμολογία 3/5 αντί για 5/5, διότι έχει υποβληθεί μόνο Μεταπτυχιακός Τίτλος 

Σπουδών, η ένσταση δεν γίνεται δεκτή και απορρίπτεται, καθώς δεν προκύπτει από την 

πρόσκληση διαφοροποίηση βαθμολογίας για μεταπτυχιακό και διδακτορικό τίτλο 

σπουδών. 

Επίσης η ένσταση δεν γίνεται αποδεκτή και απορρίπτεται για το κριτήριο 2Γ όπου ο 

επιστημονικά υπεύθυνος της εταιρίας ΕΔΡΑ έλαβε βαθμολογία 1/1 για την ξένη 

γλώσσα – Η/Υ, δεδομένου ότι έχει σπουδάσει σε πανεπιστήμιο του εξωτερικού και 

τεκμαίρεται η γνώση της ξένης γλώσσας. 

Η ένσταση για το κριτήριο 2Δ που αφορά την τεκμηριωμένη εμπειρία του 

επιστημονικά υπευθύνου γίνεται αποδεκτή, καθώς στα δικαιολογητικά της πρότασης 

δεν ανευρέθηκαν αποδεικτικά για την τεκμηρίωση της εμπειρίας του επιστημονικά 

υπεύθυνου. Ως εκ τούτου, η επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει την μείωση της 

βαθμολογίας της εταιρίας ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΕΥΠΑΘΩΝ ΟΜΑΔΩΝ (ΕΔΡΑ) στο κριτήριο 2Δ του 

πίνακα της επιτροπής αξιολόγησης κατά 10 μονάδες. 

Τέλος, η επιτροπή δεν κάνει δεκτή και απορρίπτει την ένσταση που αφορά στο κριτήριο 

3 του σχετικού πίνακα της επιτροπής αξιολόγησης, ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ 

ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ  ως ουσία αβάσιμη, δεδομένου ότι από τον 

ΑΔΑ: 9ΧΦΩ465ΦΥΟ-ΚΝ3



σχετικό πίνακα κριτηρίων της επιτροπής αξιολόγησης για την εταιρία ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΕΥΠΑΘΩΝ ΟΜΑΔΩΝ (ΕΔΡΑ), δεν 

προκύπτει στο πεδίο του κριτηρίου 3 (κριτήρια 3Α, 3Β, 3Γ, 3Δ ΚΑΙ 3Ε) βαθμολόγηση 

ίση με 5/5 όπως αναγράφει η προαναφερόμενη ένσταση. 

Αναφορικά με το σημείο της με αρ. πρωτ. 61836/1/11/2022 Ένστασης της εταιρίας 

Θάλπος Ψυχική Υγεία, που αφορά την βαθμολόγηση της εταιρίας Θάλπος στο κριτήριο 

1 Τεχνογνωσία και Εμπειρία του Φορέα, του σχετικού πίνακα της επιτροπής 

αξιολόγησης με βαθμολογία 18/20 και την απαίτηση να τροποποιηθεί η βαθμολόγηση 

σε 20/20, η επιτροπή Ενστάσεων ομόφωνα απορρίπτει την ένσταση ως προς αυτό το 

σημείο και αποδέχεται την βαθμολόγηση της επιτροπής αξιολόγησης ως έχει. 

7. Σχετικά με την με αρ. πρωτ. 61309/31/10/2022 Ένσταση της εταιρίας 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΕΥΠΑΘΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 

(ΕΔΡΑ) που αφορά την Μονάδα ΑΘ Κέντρο Ημέρας στήριξης Οικογένειας Δυτικού 

Τομέα Αθηνών, η Επιτροπή Ενστάσεων αποφασίζει ως ακολούθως: 

Σχετικά με το σημείο της ένστασης που αφορά την βαθμολογία της (ίδιας) εταιρίας 

ΕΔΡΑ στο κριτήριο 3Δ ΔΩΡΕΑΝ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΑΚΙΝΗΤΟΥ, του σχετικού πίνακα 

της επιτροπής αξιολόγησης και στην βαθμολόγηση της εταιρίας με 0/20, η επιτροπή 

ενστάσεων ομόφωνα αποφασίζει την απόρριψη της ένστασης ως προς αυτό το σημείο, 

δεδομένου ότι η  με αρ. πρωτ 38616/16.8.2022 βεβαίωση του Δήμου Περιστερίου, 

υπογεγραμμένη από την αντιδήμαρχο του Δήμου Περιστερίου κ. Μαρία Τσιώτα – 

Μάρκου, η οποία δεσμεύεται για την παραχώρηση ακινήτου, δεν συνοδεύεται από 

σχετική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ούτε της Οικονομικής Επιτροπής του 

Δήμου, σύμφωνα μα τα άρθρα 58, 65 και 72 του Νόμου 3852/2010. Από την μελέτη 

των εν λόγω άρθρων του ν. 3852/2010 η επιτροπή διαπίστωσε, ότι εκφεύγει των 

αρμοδιοτήτων της Αντιδημάρχου η απόφαση για δωρεάν παραχώρηση ακινήτου του 

Δήμου, πόσο μάλλον για 10 έτη, χωρίς προηγούμενη απόφαση Συλλογικού Οργάνου 

του Δήμου.  

Σχετικά με το σημείο της ένστασης, που αφορά στην βαθμολογία της εταιρίας 

ΘΑΠΛΟΣ ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ στο κριτήριο 3Δ ΔΩΡΕΑΝ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ 

ΑΚΙΝΗΤΟΥ, του σχετικού πίνακα της επιτροπής αξιολόγησης, μολονότι σύμφωνα με 

τα αναγραφόμενα στην ένσταση η παραχώρηση του ακινήτου εκ της Β΄ Ψυχιατρικής 

Κλινικής του ΠΓ Νοσοκομείου Αττικόν δεν ευσταθεί, καθώς η συνεργασία αφορά 

ΑΔΑ: 9ΧΦΩ465ΦΥΟ-ΚΝ3



επιστημονική συνεργασία και όχι ακίνητο, εν τούτοις η επιτροπή (μολονότι δεν 

προβάλλεται ως λόγος ενστάσεως) και κατ’  ακολουθία πάγιας θέσης της σε άλλες 

Μονάδες θεωρεί, ότι η μοριοδότηση ως προς την εταιρία ΘΑΛΠΟΣ με 20 μονάδες για 

την δωρεάν παραχώρηση ακινήτου, βάσει Υπεύθυνης δήλωσης του Δημάρχου 

Αιγάλεω, πρέπει να αφαιρεθεί από την βαθμολογία, διότι δεν συνοδεύεται από ανάλογη 

απόφαση αρμοδίου Συλλογικού Οργάνου του Δήμου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ν. 

3852/2010. Επομένως, αποφασίζεται η τροποποίηση της βαθμολογίας της εταιρίας 

ΘΑΛΠΟΣ και διαμορφώνεται σε 59/100. 

Αναφορικά με το σημείο της ένστασης που αφορά στην βαθμολογία που έλαβε η 

εταιρία ΕΔΡΑ στο κριτήριο 3Ε για την κάλυψη του μισθολογικού κόστους για 

τουλάχιστον 50% του προσωπικού, στον πίνακα κριτηρίων αξιολόγησης της επιτροπής 

αξιολόγησης, η επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει την απόρριψη της ένστασης, καθότι η 

Υπεύθυνη Δήλωση δεν είναι σύμφωνη με τα οριζόμενα της πρόσκλησης με αρ. πρωτ. 

Γ3β/Γ.Π.οικ.44586/29-07-2022, γιατί η σχετική Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου 

εκπροσώπου αναφέρει ειδικότητες οι οποίες δεν είναι το 50% της ΠΘΟ που 

παραχωρείται δωρεάν, και επιπλέον δεν αφορά όλες τις δράσεις αλλά μόνο τις 

κατ΄οίκον επισκέψεις.  

Ως προς το σημείο της Ένστασης που αφορά στην βαθμολογία που έλαβε η εταιρία 

ΕΔΡΑ  στο κριτήριο 3Β Λειτουργική Διασύνδεση της συγκεκριμένης μονάδας με τις 

ήδη λειτουργούσες μονάδες του οικείου Τομέα Ψυχικής Υγείας, η επιτροπή ενστάσεων 

ομόφωνα αποφασίζει την απόρριψη της ένστασης και συμφωνεί με την βαθμολογία 3/5 

που έλαβε η εν λόγω εταιρία από την επιτροπή αξιολόγησης.  

Σχετικά με τα αναγραφόμενα στην Ένσταση της ΚΣΔΕΟ ΕΔΡΑ, ότι η εταιρία 

ΘΑΛΠΟΣ δεν έχει εφοδιαστεί με ειδική πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας με την με αρ Δ14/46686/718/2019 του 

Υπουργείου Εργασίας (ΦΕΚ 3984/Β/1-11-2019)και ότι η εταιρία ΚΣΔΕΟ ΕΔΡΑ θα 

έπρεπε να αξιολογηθεί ως επικρατέστερη υποψήφια και μάλιστα με σημαντική 

διαφορά από τους υπόλοιπους συνυποψηφίους της πρόσκλησης, και επίσης ότι η 

φερόμενη ως επικρατέστερη θα πρέπει να αποκλειστεί από την συμμετοχή της για 

τυπικούς λόγους, η επιτροπή ενστάσεων ομόφωνα αποφασίζει την απόρριψη της 

ένστασης, καθώς δεν υπάρχει ανάλογος όρος στην σχετική πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος, ούτε και στην με αρ. 63439/18.08.2017 απόφαση του Υπουργού 

Υγείας, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: 9ΧΦΩ465ΦΥΟ-ΚΝ3



Από τα ανωτέρω στοιχεία στα σημεία 6 και 7 του πρακτικού της επιτροπής ενστάσεων 

για την Μονάδα ΑΘ Κέντρο Ημέρας στήριξης Οικογένειας Δυτικού Τομέα Αθηνών, η 

βαθμολογία διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

Για την Εταιρία ΘΑΛΠΟΣ ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ, η βαθμολογία διαμορφώνεται σε 59/100 

Για την εταιρία ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

ΕΥΠΑΘΩΝ ΟΜΑΔΩΝ (ΕΔΡΑ) η βαθμολογία διαμορφώνεται σε 48/100 

Για την Ελληνική Εταιρία Ιατρικής Ψυχολογίας η βαθμολογία παραμένει 48/100 

Για την ΑΜΚΕ ΑΡΩΓΗ η βαθμολογία παραμένει 31/100 

Κατόπιν των ανωτέρω, η επιτροπή ενστάσεων ομόφωνα αποφασίζει ότι ο φορέας 

που επιλέγεται για την ανάληψη της Μονάδας ΑΘ Κέντρο Ημέρας στήριξης 

Οικογένειας Δυτικού Τομέα Αθηνών είναι η Εταιρία ΘΑΛΠΟΣ ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ 

με βαθμολογία 59/100. 

8. Σχετικά με την με αρ. πρωτ. 61442/31/10/2022 Ένσταση της εταιρίας ΙΑΣΙΣ Αστική 

μη Κερδοσκοπική Εταιρία που αφορά την Μονάδα ΑΙ Κέντρο Ημέρας στήριξης 

Οικογένειας ΠΕ Θεσσαλονίκης, η Επιτροπή Ενστάσεων αποφασίζει ως ακολούθως: 

Ως προς τον πρώτο λόγο της ένστασης που αφορά στη βαθμολόγηση της Εταιρίας 

Παιδικά Χωριά SOS ΕΛΛΑΔΟΣ, στο σημείο 3Δ Δωρεάν Παραχώρηση Ακινήτου και 

δεδομένου ότι η εταιρία Παιδικά Χωριά SOS ΕΛΛΑΔΟΣ έχει υποβάλλει ΥΔ στην 

οποία δηλώνεται ότι θα διατεθεί «δίχως σχετική αποζημίωση για τη στέγαση της 

αποκηρυσσόμενης μονάδας ….. ακίνητο… 129,80 τμ…», ενώ η με αρ. Γ.Π./οικ. 

107933/22/1/2013 απόφαση της Υφυπουργού Υγείας με θέμα: Επικαιροποίηση 

προδιαγραφών κτιριακής υποδομής Μονάδων Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 

(Κέντρα Ημέρας) στα πλαίσια του προγράμματος «ΨΥΧΑΡΓΩΣ», στο σημείο 5. 

ΕΔΕΙΚΤΙΚΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΗΜΕΡΑΣ, αναφέρει ως προτεινόμενο 

συνολικό καθαρό εμβαδό 160 τ.μ. για τις βασικές λειτουργίες του ΚΗ, η επιτροπή 

ενστάσεων κάνει δεκτή την ένσταση και αποφασίζει την μείωση της βαθμολογίας της 

Εταιρίας Παιδικά Χωριά SOS ΕΛΛΑΔΟΣ, στο σημείο 3Δ Δωρεάν Παραχώρηση 

Ακινήτου από 20/20 σε 0/20 καθώς διαπιστώνει ότι δεν υφίσταται δωρεάν παραχώρηση 

κατάλληλου κτιρίου σύμφωνα με την προαναφερόμενη απόφαση της Υφυπουργού 

Υγείας. 

Ως προς τον δεύτερο λόγο της ένστασης για την βαθμολογία (5/5) που έλαβε η Εταιρία 

Παιδικά Χωριά SOS ΕΛΛΑΔΟΣ, στο κριτήριο Τεχνογνωσία και εμπειρία του φορέα 

στη λειτουργία Μονάδων Ψυχικής Υγείας, και τις αιτιάσεις της εταιρίας ΙΑΣΙΣ, ότι ο 

ΑΔΑ: 9ΧΦΩ465ΦΥΟ-ΚΝ3



προαναφερόμενος φορέας δεν λειτουργεί καμία Μονάδα Ψυχικής Υγείας, ενώ στο 

καταστατικό του δεν προβλέπεται καν η ίδρυση και λειτουργία μονάδων ψυχικής 

υγείας, η επιτροπή ενστάσεων  ομόφωνα απορρίπτει την ένσταση και αποδέχεται την 

βαθμολογία της επιτροπής αξιολόγησης ως έχει. 

Ως προς τον τρίτο λόγο της ένστασης για την βαθμολογία (5/5) που έλαβε η Εταιρία 

Παιδικά Χωριά SOS ΕΛΛΑΔΟΣ, στο κριτήριο Τεχνογνωσία και εμπειρία του φορέα 

στο συγκεκριμένο τύπο μονάδας, και τις αιτιάσεις της εταιρίας ΙΑΣΙΣ, ότι ο 

προαναφερόμενος φορέας δεν λειτουργεί καμία μονάδα, ενώ ίδιοι διαθέτουν πολυετή 

εμπειρία και ενώ έχουν αναπτύξει και λειτουργούν 2 οικοτροφεία, 2 μονάδες βραχείας 

παραμονής, 2 προστατευόμενα διαμερίσματα και ένα Κέντρο Ημέρας, το πρόγραμμα 

Υπηρεσίας Ολοκληρωμένης Κοινοτικής θεραπείας και Υπηρεσιών Νοσηλείας κατ’ 

οίκον, την 24ωρη τηλεφωνική γραμμή 10306, ΚΜ για την παροχή ψυχοκοινωνικής 

υποστήριξης του γενικού πληθυσμού στις πυρόπληκτες περιοχές της Β. Εύβοιας, 

Πρόγραμμα ψυχοκοινωνικής Υποστήριξης και κατ’ οίκον βοήθειας στο γενικό 

πληθυσμό «παρέμβαση στην Κοινότητα», στην Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη, καθώς και 

7 Κέντρα Νέων, έλαβαν  βαθμολογία 4/5. Επιπλέον σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην 

ένσταση, η εταιρία ΙΑΣΙΣ έχει λάβει 12 Εθνικά, Ευρωπαϊκά και Διεθνή βραβεία,  τα 

οποία αναφέρονται και αναλύονται στην πρόταση και θα έπρεπε να συνεκτιμηθούν 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην πρόσκληση. Η επιτροπή ενστάσεων ομόφωνα 

απορρίπτει την ένσταση και αποδέχεται την βαθμολογία της επιτροπής 

αξιολόγησης ως έχει. 

Ως προς τον τέταρτο λόγο της ένστασης σχετικά με την βαθμολόγηση της Εταιρίας 

Παιδικά Χωριά SOS ΕΛΛΑΔΟΣ (18/20) στο σημείο 1Γ Τεχνογνωσία και εμπειρία των 

βασικών μελών της θεραπευτικής ομάδας, ενώ η εταιρία ΙΑΣΙΣ έλαβε βαθμολόγηση 

17/20, με δικαιολογητικά που αποδεικνύουν τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα της 

ΠΘΟ, ενώ η δική τους Επιστημονικά Υπεύθυνη είναι παιδοψυχίατρος με 

τεκμηριωμένη εμπειρία άνω των 10 ετών, ενώ ο επιστημονικά υπεύθυνος της Εταιρίας 

Παιδικά Χωριά SOS ΕΛΛΑΔΟΣ, έχει εμπειρία μόνο 5 ανθρωποημερών, η επιτροπή 

ενστάσεων  ομόφωνα απορρίπτει την ένσταση και αποδέχεται την βαθμολογία της 

επιτροπής αξιολόγησης ως έχει. 

Ως προς τον πέμπτο λόγο της ένστασης, σχετικά με το κριτήριο 3Α Μεθοδολογία 

επίτευξης των στόχων, που αφορά τη βαθμολόγηση της Εταιρίας Παιδικά Χωριά SOS 

ΕΛΛΑΔΟΣ με 7/10 έναντι στην βαθμολόγηση με 8/10 που έλαβε η εταιρία ΙΑΣΙΣ ενώ 

αναφέρονται αναλυτικά η μεθοδολογία και οι μετρήσιμοι στόχοι μέσα από 

ΑΔΑ: 9ΧΦΩ465ΦΥΟ-ΚΝ3



συγκεκριμένες συνεργασίες με το Δήμο Νεάπολης, η επιτροπή ενστάσεων  ομόφωνα 

απορρίπτει την ένσταση και αποδέχεται την βαθμολογία της επιτροπής αξιολόγησης 

ως έχει. 

Ως προς τον έκτο λόγο της ένστασης σχετικά με τη λειτουργική διασύνδεση της 

συγκεκριμένης μονάδας με τις ήδη λειτουργούσες Μονάδες, κριτήριο 3Β και την 

βαθμολόγηση της εταιρίας ΙΑΣΙΣ με 3/5, η εταιρία θεωρεί δεν έχει λάβει επαρκή 

βαθμολόγηση δεδομένου ότι συνεργάζεται στενά με περισσότερους από 300 

οργανισμούς σε όλη την Ελλάδα και η συνεργασία αυτή θα αξιοποιηθεί στο μέγιστο 

βαθμό προς όφελος της Μονάδας, θα συνεργαστεί με όλες τις υπηρεσίες ψυχικής 

υγείας, τις τοπικές μονάδες κοινωνικών κέντρων ψυχικής υγείας και τα νοσοκομεία θα 

βρίσκεται σε άμεση διασύνδεση με όλες τις δομές του Κεντρικού Τομέα Ψυχικής 

Υγείας  ενηλίκων Θεσσαλονίκης αλλά και τον τομέα ψυχικής υγείας παιδιών και 

εφήβων Κεντρικής Μακεδονίας ενώ η Εταιρία Παιδικά Χωριά SOS ΕΛΛΑΔΟΣ 

χωρίς να διαθέτει ανάλογες διασυνδέσεις έλαβε βαθμολογία 4/5, και καταλήγει ότι 

στην πρόσκληση με αριθμό 44582 για Κέντρο Ημέρας στην ΠΕ Θεσσαλονίκης έλαβε 

βαθμολόγηση 5/5, η επιτροπή ενστάσεων  ομόφωνα απορρίπτει την ένσταση και 

αποδέχεται την βαθμολογία της επιτροπής αξιολόγησης ως έχει. 

Ως προς τον έβδομο λόγο της ένστασης που αφορά το κριτήριο 3Γ, Δράσεις αγωγή 

κοινότητας και μεθοδολογία ευαισθητοποίησης σχετικά με αναβαθμολόγηση της 

εταιρίας ΙΑΣΙΣ με 5/5 αντί για 4/5 που έλαβε, η ένσταση αναφέρει ότι στο έντυπο 

υποβολής της πρότασης η αγωγή της κοινότητας αποτελεί βασικό άξονα στη 

λειτουργία την Μονάδας αναφέρεται αναλυτικά το πλαίσιο της λειτουργίας 

προκειμένου να επιτευχθεί καθώς και αναλυτικά όλες οι προτεινόμενες δράσεις για την 

αγωγή της κοινότητας και την ευαισθητοποίηση μέσα από μια στοχευμένη 

μεθοδολογία…. και καταλήγει ότι στην πρόσκληση με αριθμό 44582 για Κέντρο 

Ημέρας στην ΠΕ Θεσσαλονίκης έλαβε βαθμολόγηση 5/5, η επιτροπή ενστάσεων 

ομόφωνα απορρίπτει την ένσταση και αποδέχεται την βαθμολογία της επιτροπής 

αξιολόγησης ως έχει. 

Ως προς τον όγδοο λόγο της ένστασης η οποία αναφέρει ότι η Εταιρία Παιδικά Χωριά 

SOS ΕΛΛΑΔΟΣ, συνιστά ΝΠΙΔ, αλλά από την μελέτη του καταστατικού του φορέα 

δεν προβλέπεται στους καταστατικούς σκοπούς του η ίδρυση και η λειτουργία 

Μονάδων Ψυχικής Υγείας, εν γένει. Δηλαδή δεν συνιστά φορέα κατά την έννοια του 

άρθρου 11 του ν. 2716/1999, η επιτροπή ενστάσεων  ομόφωνα απορρίπτει την ένσταση 

και αποδέχεται την βαθμολογία της επιτροπής αξιολόγησης ως έχει. 

ΑΔΑ: 9ΧΦΩ465ΦΥΟ-ΚΝ3



Σύμφωνα με τα ανωτέρω η βαθμολογίας της Εταιρίας Παιδικά Χωριά SOS 

ΕΛΛΑΔΟΣ διαμορφώνεται σε 61/100, ενώ δεν τροποποιείται η βαθμολογία της 

εταιρίας ΙΑΣΙΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ. 

Η βαθμολογία των συμμετεχουσών φορέων για την Μονάδα ΑΙ Κέντρο Ημέρας 

στήριξης Οικογένειας ΠΕ Θεσσαλονίκης, διαμορφώνεται ως εξής: 

ΙΑΣΙΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ η βαθμολογία παραμένει 80/100 

ΕΨΥΚΑ (ΕΤΑΙΡΙΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

ΑΣΘΕΝΩΝ) η βαθμολογία παραμένει 79/100 

ΜΙΤΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝ. ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ η βαθμολογία 

παραμένει 74,5/100 

ΓΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΑΜΚΕ ΔΟΜΕΣ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ η βαθμολογία παραμένει 

65/100 

Παιδικά Χωριά SOS ΕΛΛΑΔΟΣ η βαθμολογία διαμορφώνεται σε 61/100 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Δ. ΜΑΡΙΑ- ΒΙΚΤΩΡΙΑ (ΜΑΡΒΗ) η βαθμολογία παραμένει 29/100 

Κατόπιν των ανωτέρω, η επιτροπή ενστάσεων ομόφωνα αποφασίζει ότι ο φορέας 

που επιλέγεται για την ανάληψη της Μονάδας ΑΙ Κέντρο Ημέρας στήριξης 

Οικογένειας ΠΕ Θεσσαλονίκης, είναι η Εταιρία ΙΑΣΙΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ 

ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ με βαθμολογία 80/100. 

Για την  Επιτροπή Ενστάσεων  

Γενά Αγγελική (Πρόεδρος) 

Γιαννοπούλου Ιωάννα (μέλος) 

Τζαβέλας Ηλίας (αν. μέλος) 

Η γραμματέας της Επιτροπής: Τσώτσου Παρασκευή, 

ΑΔΑ: 9ΧΦΩ465ΦΥΟ-ΚΝ3


		2022-11-28T15:13:20+0200
	Athens




